
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 

UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 

 

DETERMINAZIONE  N.599 DEL     21/07/2021 

 

  

 

 

OGGETTO : SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COLLEGATI DEL TERRITORIO 
DI PIOLTELLO - APPALTO VERDE AI SENSI D.M. 13.02.2014 - (RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, RACCOLTE 
DIFFERENZIATE E SERVIZI COLLEGATI). CIG: 874895493B. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 

18 Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25 marzo 2021, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 marzo 2021, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 17 giugno 2021 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2021 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 
 

Premesso, inoltre, che: 
 

- con Determinazione dirigenziale n.379 dell’11/05/2021, è stato disposto di approvare il progetto del 

servizio costituito, come previsto dall’art.23, comma 15 del D.Lgs 50/2016 ssmmii, dal Capitolato Speciale 

d’Appalto, dalla Relazione tecnica-illustrativa dello stato in essere, DUVRI, dallo schema di contratto e dal 

quadro economico della spesa; 
 

- con Determinazione dirigenziale n.380, dell’11/05/2021, è stato disposto: 
• di indire la procedura aperta, ai sensi dell’ art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma e-

procurement SINTEL di ARCA, per l’affidamento del “Servizio di igiene urbana e servizi collegati 

del territorio di Pioltello - appalto verde ai sensi d.m. 13.02.2014 - (raccolta, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati)” CIG 874895493B, per il periodo di 

5 anni, importo a base d’asta € 12.975.818,23 (IVA esclusa), con aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

/prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 
• di approvare il contenuto del bando di gara, dell'estratto del bando di gara e del disciplinare di gara 

con gli allegati; 
• di trasmettere il bando di gara per via elettronica, all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea 

- per la pubblicazione sulla GUUE; 
• di pubblicare il bando di gara: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica V Serie Speciale, ai sensi dell’art.2, comma 6, -del D.M. 

2 dicembre 2016; 
-  sull’Osservatorio regionale contratti pubblici Regione Lombardia; 

• di pubblicare il bando di gara e il disciplinare di gara con allegati: 
- sulla piattaforma regionale denominata Sintel; 
- sul profilo del committente www.comune.pioltello.mi.it; 

• di pubblicare l'estratto del bando di gara, dopo 5 giorni dalla trasmissione del bando alla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 

a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
• di stabilire che il termine di ricezione delle offerte non è inferiore a giorni trenta decorrenti dalla data 

di trasmissione del bando di gara all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea - per la 

pubblicazione sulla GUUE; 
• di riservarsi con successivo provvedimento, a norma dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016, dopo la 

scadenza del termine di presentazione delle offerte, di nominare la Commissione giudicatrice per la 

valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nella procedura di gara in 

argomento; 

copia informatica per consultazione



 

- in esecuzione della Determinazione dirigenziale n.380, dell’11/05/2021: 
• il bando è stato trasmesso alla GUUE in data 12/05/2021; 
• il bando di gara, è stato pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici, n.56 del 

17/05/2021; 
• il bando di gara prot. n. 20935 del 12/05/2021, il disciplinare con allegati, il progetto del servizio, 

sono stati pubblicati in data 13/05/2021 sulla piattaforma regionale denominata Sintel e sul profilo 

del committente www.comune.pioltello.mi.it; 
• il bando di gara prot. 20935 del 12/05/2021, è stato pubblicato sul portale Osservatorio Regionale 

Contratti Pubblici Regione Lombardia  il 13/05/2021 con bando n. 88466; 
• l'estratto del bando di gara è stato pubblicato, in data 18/05/2021, sul quotidiano a diffusione 

nazionale "Corriere della Sera" ed. nazionale, in data 19/05/2021, sul quotidiano a diffusione locale 

"Corriere della Sera" ed. Regionale; 
• l'estratto del bando di gara è stato pubblicato, in data 18/05/2021, sul quotidiano a diffusione 

nazionale "Italia oggi”, in data 18/05/2021, sul quotidiano a diffusione locale "MF/Milano finanza”; 
• la piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) ha 

assegnato alla procedura il seguente identificativo 140092685; 
 

- la scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 13:00, del giorno 28/06/2021; 
 

Dato atto: 
 
- che le modalità di gara sono state stabilite nel bando e nel disciplinare di gara prot.n. 20935 del 12/05/2021 

, approvato con i succitati provvedimenti; 
 

- che sono pervenute sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA, entro le ore 13:00 del 28/06/2021, 

data e ora perentoria di scadenza indicata nella piattaforma Sintel, numero due offerte; 
 

- che l’art.77 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nelle procedure di  aggiudicazione di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice; 
 

- che, ai sensi dell'art.78 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art.78 del D.Lgs. 50/2016, “la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 

- che, l’art.1, comma 1, lett. c), del D.L. 32/2019, convertito con modifica in Legge n. 55/2019, ha sospeso, 

fino al 31 dicembre 2020, la previsione dell’art.77, comma 3, D.Lgs. 50/2016, conseguentemente risulta 

sospesa anche l’operatività dell’Albo dei commissari di gara (comunicato del Presidente dell' ANAC, del 15 

luglio 2019); 
 

- che il Comune di Pioltello, al fine di rispettare quanto prescritto dall’art.216, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., sopra richiamato, ha in fase di predisposizione apposito regolamento che nel rispetto dei 

principi di trasparenza, definirà modalità, professionalità e competenze necessarie per la nomina delle 

commissioni di gara; 
 

- che nelle more dell’approvazione del richiamato regolamento, il Dirigente individua, a norma di Legge e 

secondo professionalità e competenze, i commissari esperti nella materia oggetto dell’appalto; 
 

- che, ai sensi dell’art.107, comma 3 – lett a) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, e dell’art.12 del "Regolamento 

per la disciplina dei contratti”, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di 

Pioltello n. 85, del 26/11/2015, ai Dirigenti è attribuito il compito di presiedere le commissioni di gara; 

copia informatica per consultazione



 

- che, come previsto dall’art.77 succitato, la commissione giudicatrice deve essere composta da un numero 

dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 
 

- che, ai sensi dell’art.77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, i commissari non devono aver svolto alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 
 

- che, i dipendenti dell'Ente con esperienza nel settore cui si riferisce la gara e che non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, sono 

attualmente indisponibili; 
 

- che, pertanto, la Stazione Appaltante si è rivolta al personale di altri enti e ha richiesto: 
• con nota prot.n. 29387 del 08/07/2021, all’Unione dei Comuni “Adda Martesana”, il nulla osta 

affinchè il geom. Cavagna, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del territorio del 

Comune di Liscate e ambiente/ecologia dell’Unione dei comuni “Adda Martesana” in possesso di 

esperienza nel settore cui si riferisce la gara, come si evince dal curriculum vitae, possa espletare 

l’incarico di componenti della commissione giudicatrice; 
 

• con nota prot.n. 29630 del 09/07/2021, alla Provincia di Lodi, il nulla osta affinchè la dott.ssa Alcesi, 

dell’U.O.4 Sistemi verdi - Servizi a rete – Tutela e Valorizzazione dell'Ambiente - Pianificazione 

Territoriale provinciale - Protezione civile” – Provincia di Lodi in possesso di esperienza nel settore 

cui si riferisce la gara, come si evince dal curriculum vitae, possa espletare l’incarico di componenti 

della commissione giudicatrice; 
 

- che, con nota prot. 30168 del 13/07/2021, l’Unione dei Comuni “Adda Martesana” ha accolto tale richiesta 

rilasciando autorizzazione alla nomina di membro esperto il geom. Cavagna per la commissione della 

procedura in oggetto; 
 

- che, con nota prot. 30573 del 15/07//2021,  la Provincia di Lodi ha accolto tale richiesta rilasciando 

autorizzazione alla nomina di membro esperto la dott.ssa Alcesi per la commissione della procedura in 

oggetto; 
 

- che ai componenti interni non spetta alcun compenso, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- che la collaborazione di cui all’art. 7 D. Lgs 165/2001 per il commissario esterno, ai sensi della determina  

ANAC n. 4 del 07/07/2011, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità  pertanto non è dovuto il CIG; 
 

Ritenuto di corrispondere per ogni componente esterno la somma omnicomprensiva di € 1.500,00; 
 

Ritenuto, pertanto, secondo quanto sopra di dover costituire e nominare la commissione giudicatrice ai fini 

della valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nella procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto, individuando i suoi componenti fra le seguenti figure professionali 

presenti all’interno di questa Stazione Appaltante, in possesso di adeguata competenza tecnica, nello 

specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto: 
 

• Presidente - Arch. Rita Taraschi – Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, Ambiente e 

Servizi alle Imprese del Comune di Pioltello; 
• Commissario esterno –  geom. Cavagna  Specialista Tecnico ; 
• Commissario esterno –  dott.ssa Alcesi Specialista Tecnico; 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Carmela Marina Ragonese; 

 

Dato atto, altresì, che le figure professionali sopra indicate hanno dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi nelle 

copia informatica per consultazione



situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016, 

dichiarazioni agli atti d’ufficio; 
 

Verificata: 
• la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 

della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 

principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 
• l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 

avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” (DPR 62/2013) e al "Codice 

di Comportamento del Comune di Pioltello” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

172 del 19/12/2013; 
 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art.9 del D. L. n. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 

102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 
 

 Visti: 
- il Decreto legislativo n. 50/2016; 
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
- l'art.151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 
1 di costituire, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, apposita Commissione giudicatrice 

per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute, sulla piattaforma 

e-procurement SINTEL di ARCA, nella procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di igiene 

urbana e servizi collegati del territorio di Pioltello - appalto verde ai sensi d.m. 13.02.2014 - 

(raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati)” 

CIG 874895493B, per il periodo di 5 anni; 
2 di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice, le seguenti figure professionali 

presenti: 
◦ Presidente - Arch. Rita Taraschi – Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, Ambiente e 

Servizi alle Imprese del Comune di Pioltello; 
◦ Commissario esterno –  geom. Cavagna  Specialista Tecnico ; 
◦ Commissario esterno –  dott.ssa Alcesi Specialista Tecnico; 
◦ Segretario verbalizzante: Dott.ssa Carmela Marina Ragonese; 

3 di dare atto che le suddette figure professionali risultano individuate nel rispetto di quanto contenuto 

negli art.78 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo regole di competenza in quanto 

professionalmente validi e con esperienza maturata nel settore; 
4 di dare atto che le figure professionali sopra indicate hanno dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico e hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.445/2000, di non trovarsi 

nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui ai comma 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016, dichiarazioni agli atti d’ufficio; 
5 di trasmettere il presente atto ai membri della commissione sopra nominata; 
6 di dare atto che al Presidente non spetterà alcun compenso in quanto appartenenti alla stazione 

appaltante Comune di Pioltello; 
7 di corrispondere per ogni commissario esterno la somma omnicomprensiva di € 1.500,00; 
8 di impegnare l'importo di € 1.500,00, a favore del geom. Cavagna per l'incarico di commissario 

esterno nella procedura di cui sopra al punto 1) al cap. 09.03.1.03 93300/12 “Canone appalto servizi 

copia informatica per consultazione



nettezza urbana e servizi vari” - fino al livello V U 1030215004 del Bilancio per l’Esercizio 

Finanziario 2021; 
9 di impegnare l'importo di € 1.500,00, a favore della dott.ssa Alcesi per l'incarico di commissario 

esterno nella procedura di cui sopra al punto 1) al cap. 09.03.1.03 93300/12 “Canone appalto servizi 

nettezza urbana e servizi vari” - fino al livello V U 1030215004 del Bilancio per l’Esercizio 

Finanziario 2021; 
10 di dare atto che la collaborazione di cui all’art.7 D. Lgs 165/2001 per il commissario esterno, ai sensi 

della determina  ANAC n. 4 del 07/07/2011, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità  pertanto 

non è dovuto il CIG; 
11 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo del committente; 
12 di attestare, ai sensi dell'art.147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 174/2012, 

la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 
13 di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 

 
Pioltello, 21/07/2021 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 
 

 

ALLEGATI: 
 

• CV geom. Cavagna; 
• CV dott.ssa Alcesi. 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA

PRP - 2103 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2021

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 93300 / 12 Impegno 887 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

1.500,00
1030215 - Contratti di servizio
pubblico

CANONE APPALTO SERVIZIO
NETTEZZA URBANA E SERVIZI VARI

compenso per commissario
03 - Rifiuti

1030215004 - Contratti di servizio
per la raccolta rifiuti

S 93300 / 12 Impegno 886 / 2021 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

1.500,00
1030215 - Contratti di servizio
pubblico

CANONE APPALTO SERVIZIO
NETTEZZA URBANA E SERVIZI VARI

compenso per commissario
03 - Rifiuti

1030215004 - Contratti di servizio
per la raccolta rifiuti

Totale Impegni 3.000,00

copia informatica per consultazione


